
 

 

 

                                                                      

РЕШЕНИЕ № 233-Т/2019

по результатам рассмотрения жалобы

 на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

17 июня 2019                                                                                  г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: 

Сафронова О.А. – начальник отдела контроля органов власти;

Члены Комиссии:

Бабакова Ю.С. – заместитель начальника отдела контроля органов
власти;

Довлатов А.Н. – главный специалист-эксперт отдела контроля
органов власти;

Шашарин С.О. – специалист- эксперт отдела контроля органов
власти,

в присутствии Заявителя – Е ВВ, в присутствии представителя
Организатора торгов – администрации МО Темрюкский район –
П.М.А., рассмотрев жалобу Заявителя на действия Организатора
торгов  при организации и проведении торгов на право заключения
аренды земельного участка по Лоту №2 (извещение
№290519/0302188/03 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru),

 



УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба ЕВВ на действия
администрации МО Темрюкский район при организации и
проведении торгов на право заключения аренды земельного участка
по Лоту №2 (извещение №290519/0302188/03 опубликовано на сайте
www.torgi.gov.ru).

Информация о поступлении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России по адресу: http
://www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы назначено  на  17.06.2019г. в 12.00 по адресу:
г.Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель указывает на то, что Организатором торгов неправомерно
выставлен земельный участок на аукцион, так как он имеет
преимущественное право его приобретения в соответствии со
ст.39.20 ЗК РФ.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает, что заявка
Заявителя отклонена правомерно, аукцион проведен в соответствии
с действующим законодательством.

Комиссия по делу №233-Т/2019, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» установила следующее.

Еременко Владимир Владимирович заявку на участие в указанном
аукционе не подавал.

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут
быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка
организации и проведения торгов; акты и (или) действия



(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права
или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в
результате осуществления в отношении таких лиц процедур,
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства, либо предъявления требования осуществить
процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в
соответствующей сфере строительства.

Таким образом, в антимонопольный орган Заявитель имеет право
обжаловать действия Организатора торгов связанные с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов и порядка подачи
заявок на участие в торгах.

27 мая 2019 года администрацией МО Темрюкский район на
официальном сайте Темрюкского городского поселения
Темрюкского района и на официальном сайте torgi.gov.ru было
опубликовано извещение №290519/0302188/03 о проведении торгов
на право заключения аренды земельного участка общей площадью
5464 кв.м., с кадастровым номером 23:30:1104015:9, категория земель
– земли населенных пунктов, местоположение: Краснодарский край,
р-н Темрюкский, г. Темрюк.

Согласно ч.8 ст.39.11 ЗК РФ, земельный участок, находящийся в
государственной или муниципальной собственности, не может быть
предметом аукциона, если:

1) границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с
требованиями Федерального закона «О государственной регистрации
недвижимости»;

2) на земельный участок не зарегистрировано право
государственной или муниципальной собственности, за
исключением случаев, если такой земельный участок образован из
земель или земельного участка, государственная собственность на
которые не разграничена;

3) в отношении земельного участка в установленном
законодательством Российской Федерации порядке не определены
предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции, за исключением случаев, если в соответствии с
разрешенным использованием земельного участка не



предусматривается возможность строительства зданий,
сооружений;

4) в отношении земельного участка отсутствуют сведения о
технических условиях подключения (технологического
присоединения) объектов к сетям инженерно-технического
обеспечения, за исключением случаев, если в соответствии с
разрешенным использованием земельного участка не
предусматривается возможность строительства зданий,
сооружений, и случаев проведения аукциона на право заключения
договора аренды земельного участка для комплексного освоения
территории;

5) в отношении земельного участка не установлено разрешенное
использование или разрешенное использование земельного участка
не соответствует целям использования земельного участка,
указанным в заявлении о проведении аукциона;

5.1) земельный участок полностью расположен в границах зоны с
особыми условиями использования территории, установленные
ограничения использования земельных участков в которой не
допускают использования земельного участка в соответствии с
целями использования такого земельного участка, указанными в
заявлении о проведении аукциона;

6) земельный участок не отнесен к определенной категории земель;

7) земельный участок предоставлен на праве постоянного
(бессрочного) пользования, безвозмездного пользования,
пожизненного наследуемого владения или аренды;

8) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект
незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или
юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном
участке расположены сооружения (в том числе сооружения,
строительство которых не завершено), размещение которых
допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или
объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 настоящего
Кодекса, а также случаев проведения аукциона на право заключения
договора аренды земельного участка, если в отношении
расположенных на нем здания, сооружения, объекта
незавершенного строительства принято решение о сносе
самовольной постройки либо решение о сносе самовольной
постройки или ее приведении в соответствие с установленными



требованиями и в сроки, установленные указанными решениями, не
выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32

Градостроительного кодекса Российской Федерации;

9) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект
незавершенного строительства, находящиеся в государственной или
муниципальной собственности, и продажа или предоставление в
аренду указанных здания, сооружения, объекта незавершенного
строительства является предметом другого аукциона либо
указанные здание, сооружение, объект незавершенного
строительства не продаются или не передаются в аренду на этом
аукционе одновременно с земельным участком, за исключением
случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том
числе сооружения, строительство которых не завершено),
размещение которых допускается на основании сервитута,
публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со
статьей 39.36 настоящего Кодекса;

10) земельный участок изъят из оборота, за исключением случаев, в
которых в соответствии с федеральным законом изъятые из оборота
земельные участки могут быть предметом договора аренды;

11) земельный участок ограничен в обороте, за исключением случая
проведения аукциона на право заключения договора аренды
земельного участка;

12) земельный участок зарезервирован для государственных или
муниципальных нужд, за исключением случая проведения аукциона
на право заключения договора аренды земельного участка на срок,
не превышающий срока резервирования земельного участка;

13) земельный участок расположен в границах застроенной
территории, в отношении которой заключен договор о ее развитии,
или территории, в отношении которой заключен договор о ее
комплексном освоении;

14) земельный участок в соответствии с утвержденными документами
территориального планирования и (или) документацией по
планировке территории предназначен для размещения объектов
федерального значения, объектов регионального значения или
объектов местного значения;

15) земельный участок предназначен для размещения здания или
сооружения в соответствии с государственной программой



Российской Федерации, государственной программой субъекта
Российской Федерации или адресной инвестиционной программой;

16) в отношении земельного участка принято решение о
предварительном согласовании его предоставления;

17) в отношении земельного участка поступило заявление о
предварительном согласовании его предоставления или заявление о
предоставлении земельного участка, за исключением случаев, если
принято решение об отказе в предварительном согласовании
предоставления такого земельного участка или решение об отказе в
его предоставлении;

18) земельный участок является земельным участком общего
пользования или расположен в границах земель общего пользования,
территории общего пользования;

19) земельный участок изъят для государственных или муниципальных
нужд, за исключением земельных участков, изъятых для
государственных или муниципальных нужд в связи с признанием
многоквартирного дома, который расположен на таком земельном
участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

Установлено, что выставленный на торги земельный участок с
кадастровым номером 23:30:1104015:9 поставлен на кадастровый
учет 20.09.2017г..

Согласно Правилам землепользования и застройки на территории
Темрюкского городского поселения Темрюкского района,
утвержденным решением Совета Темрюкского городского
поселения Темрюкского района от 25 марта 2014 года №595,
указанный земельный участок расположен в зоне производственно-
коммунальных объектов «П-2».

В градостроительном регламенте территориальной зоны «П-2» в
основных видах использования предусмотрен вид разрешенного
использования «строительная промышленность».

В границах земельного участка с кадастровым номером
23:30:1104015:9 отсутствуют какие либо объекты недвижимости, в том
числе объект недвижимости «Зерносклад» с кадастровым номером
23:30:0000000:1840, следовательно, исключительное право каких либо
лиц на приобретение выставленного на торги земельного участка
отсутствует.



Таким образом, оснований для отмены торгов в соответствии с ч.8
ст.39.11 ЗК РФ у Организатора торгов не имелось.

Иных доказательств нарушения порядка проведения аукциона
Заявителем не представлено.

На основании вышеизложенного, в соответствии с частью 20 статьи
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» Комиссия

 

РЕШИЛА:

Признать жалобу Е В В на действия администрации МО Темрюкский
район при организации и проведении торгов на право заключения
аренды земельного участка по Лоту №2 (извещение
№290519/0302188/03 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru)
необоснованной.

 

Заместитель председателя Комиссии:                                 
О.А.Сафронова

 

Члены Комиссии:                                                                 Ю.С. Бабакова

                                                                                              А.Н. Довлатов

                                                                                              С.О. Шашарин

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.

                                               


